Дело №2-402/2024

УИД 18RS0005-01-2023-002828-33

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 января 2024 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Нуртдиновой С.А., при секретаре судебного заседания Антоновой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Совкомбанк» к ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего К., ФИО2, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ш., о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Совкомбанк» (далее – истец, Банк) первоначально обратилось в суд с иском к наследственному имуществу Ш. о взыскании задолженности по кредитному договору, которым просит взыскать с наследников заемщика, принявших наследство задолженность по кредитному договору № в размере 22 968,87 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 889,07 руб.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между Банком и Ш. заключен кредитный договор №, по условиям которого Банк предоставил ответчику кредит согласно тарифам и индивидуальным условиям карты рассрочки Халва. 

ДД.ММ.ГГГГ ООО ИКБ «Совкомбанк» было преобразовано в ОАО ИКБ «Совкомбанк», ОАО ИКБ «Совкомбанк» является правопреемником ООО ИКБ «Совкомбанк» по всем его обязательствам в отношении всех его кредиторов и должников, включая и обязательства, оспариваемые сторонами. ОАО ИКБ «Совкомбанк» зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ полное и сокращенное наименование банка приведены в соответствии с действующим законодательством РФ и определены как ПАО «Совкомбанк».

Общая задолженность Ш. перед банком составляет 22 968,87 руб. Ш. умерла ДД.ММ.ГГГГ, по требованию кредитора направлен запрос и получен ответ о заведении нотариусом ФИО3 наследственного дела №. Соответственно, банк имеет право требовать погашения задолженности по кредитному договору с наследников умершего заемщика. Просит взыскать с наследников Ш. в пользу Банка сумму задолженности 22 968,87 руб., а также сумму уплаченной государственной пошлины в размере 889,07 руб.

Определением Устиновского районного суда г. Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена ненадлежащего ответчика наследственного имущества Ш. на надлежащих ответчиков ФИО2, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ш., ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего К., к участию в деле в порядке ст. 37 Гражданско процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) привлечен К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Истец, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством размещения информации на официальном сайте Устиновского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики http://ustinovskiy.udm.sudrf.ru/ в сети «Интернет», в судебное заседание не явился, в исковом заявлении просил рассматривать дело без его участия.

Ответчики о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом под роспись, в судебное заседание не явились, причины неявки суду не сообщили. 

Судья, изучив материалы дела, полагает возможным рассмотреть дело, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ в отсутствие неявившихся участников процесса.

Изучив и проанализировав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 3 ст. 123 Конституции РФ судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 № 8 «О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия», при рассмотрении гражданских дел следует исходить из представленных истцом и ответчиком доказательств.

Разрешая настоящее гражданское дело, суд руководствуется положениями ст.ст.12, 56, 57 ГПК РФ согласно которым правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом; доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

В соответствии с ч. 1 ст. 160 ГК РФ двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными п.п. 2 и 3 ст. 434 ГК РФ, которыми для заключения договора (помимо составления письменного документа) также предусмотрена возможность принятия письменного предложения заключить договор путем совершения действий по его исполнению. Порядок принятия такого предложения указан в п. 3 ст. 438 ГК РФ.

Согласно п. 3 ст. 438 ГК РФ предусмотрено, что совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Из норм п.п. 1-4 ст. 421 ГК РФ следует, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами (смешанный договор). К отношениям сторон по смешанному договору применяются в соответствующих частях правила о договорах, элементы которых содержатся в смешанном договоре, если иное не вытекает из соглашения сторон или существа смешанного договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Из положений п. 2 ст. 819 ГК РФ следует, что к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. При этом, как следует из положений ст. 809 ГК РФ, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. 

В силу пункта 2 статьи 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В ходе рассмотрения дела установлено, что на основании заявления заемщика Ш. на предоставление кредита, ДД.ММ.ГГГГ между сторонами заключен кредитный договор № (индивидуальные условия договора потребительского кредита), по условиям которого сумма кредита составляет 75 000 руб. (лимит кредитования при открытии договора, порядок изменения лимита определен Общими условиями договора. Срок кредита 120 месяцев, с правом пролонгации (п.2). Процентная ставка составляет 10% годовых и 0% годовых в течение льготного периода кредитования, длительность льготного периода кредитования 36 месяцев, порядок и условия предоставления льготного периода кредитования определяется ОУ (п.3). В силу п.6 количество платежей по кредиту 120 (без учета пролонгации). Платеж по кредиту рассчитывается банком ежемесячно в дату, соответствующую дате заключения договора. Состав обязательного платежа установлен ОУ. Размер обязательного платежа указывается в выписке в личном кабинете заемщика на сайте halvacard.ru, информация о плановой задолженности по договору направляется заемщику одним из способов, предусмотренных ОУ. По погашению задолженности, возникшей в результате осуществления заемщиком льготных операций, предоставляется рассрочка платежа. При предоставлении рассрочки платежа, задолженность, образовавшаяся при совершении заемщиком льготных операций, делится равными частями (ежемесячными платежами) исходя из количества периодов рассрочки платежа, предоставляемой при оплате товаров (работ, услуг) с использованием расчетной карты в конкретном торгово-сервисном предприятии, и сумма таковых платежей составляет задолженность по основному долгу по договору за соответствующий отчетный период. Информация о количестве периодов просрочки размещена в сети Интернет на сайт www.sovcombank.ru и в личном кабинете на сайте www.halvacard.ru. Периодичность оплаты обязательного платежа – ежемесячно в течение 15 календарных дней от даты его расчета. С заемщиком заключается договор банковского счета с выдачей расчетной карты с установленным лимитом кредитования согласно Тарифам банка (п.8). Цели использования заемщиком потребительского кредита – на покупку товаров (работ, услуг) для совершения безналичных (наличных) операций (п.11). В соответствии с п.12 ответственностью заемщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий кредитного договора является штраф за нарушение срока возврата кредита (его части): за 1-ый раз просрочки – 590 руб., за 2 раз просрочки – 1% от суммы полной задолженности, за 3 раз подряд и более – 2% от суммы полной задолженности + 590 рублей и 19% годовых – неустойка при неоплате обязательного платежа на сумму задолженности, за каждый календарный день просрочки. Начисление штрафа и неустойки производится с 6-го дня выноса на просроченную задолженность при сумме задолженности свыше 500 рублей. В силу п.14 заемщик ознакомлен с ОУ, согласен с ними и обязуется их соблюдать.

Согласно представленным в материалы дела Общим условиям договора потребительского кредита (https://sovcombank.ru/credits), банк на основании заявления предоставляет заемщику кредит на потребительские цели путем совершения операций в безналичной/наличной форме на условиях, предусмотренных договором потребительского кредита, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму, а также уплатить проценты за пользование кредитом. Договор потребительского кредита считается заключенным с момента подписания банком и заемщиком Индивидуальных условий потребительского кредита и передачи суммы кредита заемщику. За пользование кредитом заемщик уплачивает банку проценты, начисляемые на сумму основного долга по кредиту за весь период фактического пользования кредитом, включая даты погашения кредита и уплаты процентов по нему включительно, за каждый календарный день, исходя из календарных дней в году (365,366 дней соответственно). Срок пользования кредитом для начисления процентов определяется периодом со дня, следующего за днем получения кредита, до дня поступления на ссудный счет суммы кредита (части кредита) включительно. Проценты за пользование кредитом начисляются на остаток ссудной задолженности, учитываемый на соответствующем счете, на начало операционного дня. Погашение кредита, уплата процентов за пользование кредитом осуществляется заемщиком в соответствии с Индивидуальными условиями договора потребительского кредита. При нарушении заемщиком срока возврата кредита (части кредита) заемщик уплачивает банку неустойку в виде пени в размере, указанном в Индивидуальных условиях договора потребительского кредита (п.6.1).

В соответствии с Тарифами банка по финансовому продукту «Карта Халва», процентная ставка по срочной задолженности – базовая ставка по договору 10% годовых, ставка льготного периода кредитования 0%, начисление начинается со дня, следующего за днем фактического использования средств, по дату их возврата клиентом включительно. Срок действия кредитного договора 10 лет (120 месяцев), с правом пролонгации и правом досрочного возврата. Лимит кредитования 0,1 руб. (минимальный лимит кредитования), 350 000 руб. (максимальный лимит кредитования), лимит устанавливается в момент открытия кредитного договора. Обязательный ежемесячный платеж: минимальный обязательный платеж 1/18 от суммы полной задолженности по договору, зафиксированный на дату расчета платежа по рассрочке, но не менее суммы начисленных комиссия. Комиссия за переход в режим оплаты задолженности в сумме, не менее размера МОП – 2,9% от полной задолженности по договору (начисляется ежемесячно при условии оплаты МОПами). Платеж по рассрочке/минимальный обязательный платеж (МОП) рассчитывается банком ежемесячно в дату, соответствующую дате заключения договора потребительского кредита. Длительность платежного периода составляет 15 календарных дней. Размер неустойки – 20% годовых на сумму просроченной задолженности за каждый календарный день просрочки. Начисление неустойки производится с 6-го дня выноса на просроченную задолженность при сумме задолженности свыше 500 руб. Комиссия за невыполнение обязательных условий информирования – 99 руб., взимается по истечении отчетного периода, суммы комиссий включаются в МОП. Льготный период кредитования 36 месяцев, минимальный срок рассрочки 36 месяцев, ПСК 0%, комиссия за возникшую несанкционированную задолженность 36% годовых, начисление вознаграждения по программе лояльности согласно условиями программы лояльности по картам Халва. Коммисси за подключение подписок и опций составляют: комиссия за подключение подписки «Халва. Десятка» - 0 руб. за первый отчетный период (при условии первичного оформления подписки, 299 руб. за второй и последующий отчетные периоды, сумма комиссии включается в МОП; комиссия за подключение подписки «Халва. Десятка» с опцией «Все и везде» - 0 руб. за первый отчетный период (при условии первичного оформления подписки с опцией), 598 руб. за второй и последующий отчетные периоды, дополнительная опция «Все и везде» подключается только при наличии подписки «Халва. Десятка» и при наличии предоставленного лимита кредитования не менее 45 000 руб., сумма комиссии включается в МОП. Тарифы банка по финансовому продукту «Карта Халва» в полном объеме представлены в материалы дела, заемщик с ними ознакомлен, они расположены на сайте https://sovcombank.ru/credits и являются общедоступными.

До подписания Индивидуальных условий заемщик ознакомлен с Общими условиями договора кредита, Тарифами Банка, памяткой по использованию карты ПАО «Совкомбанк», Условиями кредитования ООО ИКБ «Совкомбанк», размером ПСК, перечнем и размерами платежей, включенных и не включенных в его расчет, перечнем платежей в пользу третьих лиц и согласился с ними, ознакомлен, о чем свидетельствуют его подписи на указанных документах. Подписывая все документы, заемщик подтвердил, что ему предоставлена исчерпывающая информация о предоставляемых услугах и полностью разъяснены вопросы, имеющиеся по условиям заключения и исполнения договора.

Во исполнение кредитного договора банк предоставил заемщику денежные средства 75 000 руб. (лимит кредитования) согласно Тарифам Банка, Общими условиям договора, выпиской по счету по карте рассрочке «Халва» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заемщику была выдана кредитная карта, предоставлен кредит (лимит кредитования) путем зачисления на депозитный счет.

Заемщик воспользовался представленными ему средствами кредитования, совершая соответствующие платежи.

Ш. принятые на себя обязательства надлежащим образом не исполнила. Данное обстоятельство подтверждено расчетом задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, выпиской по счету.

Согласно расчету истца задолженность Ш. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 22 968,87 руб., в том числе: просроченная ссудная задолженность в размере 15 138,64 руб., неустойка на остаток основного долга – 123,54 руб. неустойка на просроченную ссуду – 7 116,69 руб., штраф за просроченный платеж – 590 руб.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При этом доказательств надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору, иной размер задолженности, собственный расчет задолженности ответчиками по правилам ст. 56 ГПК РФ суду не был представлен.

Таким образом, суд считает установленным факт ненадлежащего исполнения обязательств по кредитному договору №

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В соответствии со ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода. 

Согласно ст. 809 ГК РФ заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором. При этом проценты выплачиваются до дня возврата суммы займа.

Судом установлено, материалами дела подтверждено и ответчиками не оспорено наличие задолженности по кредитному договору.

Поскольку кредит заемщику предоставлен, Ш. принятые на себя обязательства по кредитному договору исполняла ненадлежащим образом, что привело к образованию задолженности, доказательств надлежащего исполнения денежного обязательства не было представлено, следовательно, в силу статей 809-811 ГК РФ требования истца о взыскании просроченной задолженности являются обоснованными.

При определении размера основного долга по кредитному договору, суд, проанализировав представленный истцом расчет задолженности, приходит к выводу о том, что примененный в нем порядок и механизм расчета соответствует положениям ст. 319 ГК РФ, определяющей очередность погашения требований по денежному обязательству. Расчет задолженности ответчиками не оспорен. Доказательств об ином размере задолженности, надлежащем исполнении обязательств перед Банком ответчики, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, суду не представили.

Таким образом, задолженность заемщика Ш. перед Банком составляет 22 968,87 руб., в связи с чем сумма задолженности в заявленном размере подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца.

Вместе с тем, судом установлено, что заемщик Ш. умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем Управлением ЗАГС Администрации г. Ижевска ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности. 

Из приведенных правовых норм следует, что обязательства, возникшие из кредитного договора, смертью должника не прекращаются и входят в состав наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Статьей 1153 ГК РФ установлены два способа принятия наследства: 1) путем подачи наследником по месту открытия наследства уполномоченному лицу заявления о принятии наследства либо о выдаче свидетельства о праве на наследство; 2) путем фактического принятия наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно ответу нотариуса г. Ижевска ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в производстве нотариуса заведено наследственное дело № после смерти Ш., умершей ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеются заявления:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Статья 1157 ГК РФ предоставляет наследнику право на отказ от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Как указано в п. 3 ст. 1157 ГК РФ, отказ от наследства не может быть впоследствии изменен или взят обратно.

Согласно п. 1 ст. 1159 ГК РФ, отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

В п. 60 Постановления Пленума от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» указано, что отказополучатели по долгам наследодателя не отвечают.

Выраженный в заявлении нотариусу отказ ФИО1 от наследства не противоречит закону, совершен в установленном порядке и добровольно, оформлен надлежащим образом.

Следовательно, наследниками, принявшими наследство за умершей Ш. являются ответчики ФИО2, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ш.., ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего К.

По указанному наследственному делу супругу наследодателя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> сыну наследодателя Ш., ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты>.; сыну наследодателя К., ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты>

Согласно пунктам 60, 61 Постановления Пленума ВС РФ «О судебной практике по делам о наследовании» ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

При рассмотрении настоящего гражданского дела установлено, что между Ш. и ПАО «Балтинвестбанк» ДД.ММ.ГГГГ был заключен кредитный договор №, предметом которого является предоставление кредита в размере 963 040 р. сроком до ДД.ММ.ГГГГ под 17,20% годовых.

В соответствии с п. 10 Индивидуальных условий, обеспечением возврата кредита и уплаты всех причитающихся Банку сумм является залог автомобиля Renault Sandero, модификация (тип) транспортного средства легковой хетчбек, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, модель двигателя №, двигатель №, кузов №, шасси № отсутствует, цвет черный, регистрационный знак №.Ответчиками, вступившими в права на наследственное имущество, была погашена сумма задолженности Ш. перед ПАО «Балтинвестбанк» в размере 620 000 руб. по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ

Денежные средства в указанном размере поступили в Банк ДД.ММ.ГГГГ

В настоящее время обязанность по погашению кредита перед банком исполнена.

При этом стоимость наследуемого ответчиками после смерти Ш. составила 615 188,09 руб., что меньше погашенной наследниками суммы задолженности перед ПАО «Балтинвестбанк» по кредитному договору.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ).

Учитывая изложенное, из установленного в ходе рассмотрения дела факта отсутствия иного наследственного имущества, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения заявленных исковых требований ПАО «Совкомбанк» не имеется. 

Поскольку в удовлетворении исковых требований банку отказано, следовательно, с учетом ст. ст. 88, 98 ГПК РФ оснований для возмещения заявленных истцом судебных расходов по уплате госпошлины в размере 889,07 руб. также не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Совкомбанк» к ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего К., ФИО2, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ш., о взыскании задолженности по кредитному договору - оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики.

В окончательной форме решение принято 23 января 2024 года.

Судья С.А. Нуртдинова